
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di marzo , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  74   Del  27-03-17
 Reg. generale 74

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 74 del 27-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: DGR 482/2008 - ASILO NIDO POLLICINO LIQUIDAZIONE LAVORI
RELATIVI A CRITICITA' RILEVATE IN SEDE DI SOPRALLUOGO PER LIQUIDAZIONE
SALDO FINANZIAMENTO.



Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n. 104/S05 del 13.06.2008,
che prevede la concessione di contributi per “Incremento e ampliamento dei servizi
socio-educativi per la prima infanzia”;

Considerato che il bando, prevede l’ammissibilità a finanziamento e la rendicontabilità,
anche delle spese sostenute dal 01.01.2005;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 120 del 24.09.2008 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori di “Ampliamento asilo nido”, dell’importo di
€ 352.000,00=, predisposto per partecipare al bando sopra indicato, comprendente sia
lavori già eseguiti anche in comune con la scuola dell’infanzia, per un importo di €
213.674,45= sia i lavori da eseguire per migliorare la fruibilità del nido ed ampliare i
posti bambino, per un importo di € 138.325,55=;

Visti i decreti di ammissione a finanziamento n. 19/FPS05 del 30.03.2009 e n.
75/FPS05 del 17.07.2009, con i quali è stato concesso globalmente un contributo di €
200.000,00=;

Vista la Determina n. 511 del 31.12.2009, con la quale è stato approvato il progetto
stralcio redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo agli interventi da realizzare per
l’incremento dei posti bambino presso l’asilo nido, dell’importo di € 140.000,00= e si è
proceduto al relativo impegno di spesa;

Viste le Determine n. 134 del 08.04.2011 e n. 221 del 21.05.2011 con le quali sono stati
conferiti gli incarichi, rispettivamente, per la redazione delle indagini geologiche e dei
calcoli strutturali;

Viste le Determinazioni n. 322 del 01/09/2011 e 350 del 22/09/2011 di affidamento di
alcuni lavori minori da eseguire in economia, tra cui la messa a norma di infissi
mediante la sostituzione di vetri normali con vetri antinfortunistici sulle porte interne,
restauro di 2 finestre e adeguamento portone d’ingresso principale con installazione di
maniglione antipanico e inversione verso di apertura.

Vista la Determinazione n. 333 del 12/09/2011 di approvazione del progetto esecutivo
stralcio, redatto dal Geom. Ricci Patrizia, dipendente dell’Ufficio Tecnico, sulla base
delle risultanze dei calcoli ed indagini sopra indicate, dell’importo di € 140.000,00= di
cui € 66.543,38= per lavori edilizi, € 52.981,90= per fornitura e posa in opera
ascensore, € 20.474,72= per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Viste le Determinazioni:
n. 338 del 16.09.2011 di indizione cottimo fiduciario per l’appalto dei lavori di
“Incremento e ampliamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia” lotto I
–lavori edili.
n. 355 del 27.09.2011 di aggiudicazione definitiva dei lavori di “Incremento e
ampliamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia” lotto I –lavori edili.
n.339 del 16.09.2012 di indizione cottimo fiduciario per l’appalto dei lavori di
“Incremento e ampliamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia” lotto II –
fornitura e installazione impianto ascensore;
n.129 del 30.04.2012 di aggiudicazione definitiva dei lavori di “Incremento e
ampliamento dei servizi socio-educativi per la prima infanzia” lotto II – realizzazione
impianto ascensore;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 74 del 27-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Visti i contratti d’appalto:
Rep. 1167 del 06.06.2012 stipulato con la ditta VGE  Ascensori s.r.l. per l’impianto
ascensore di € 40.348,59 al netto del ribasso.
Rep. 1168 del 06.06.2012 stipulato con la ditta Acciari Costruzioni s.r.l. per lavori edili
di € 62.680,86 al netto del ribasso; CUP C16E09000390002 CIG 3268296B2B.

Vista la Determinazione n. 380 del 29.10.2012 con la quale è stata approvata la variante
redatta dal Geom. Ricci Patrizia, dipendente dell’Ufficio Tecnico, resasi necessaria per
sopraggiunte cause impreviste e per introdurre miglioramenti nella qualità delle opere,
riconducibile al punto b) comma 1 dell’art. 132 del Codice degli appalti,

Dato atto che le modifiche in questione non hanno comportato modifiche sostanziali al
progetto originario ma solo un aumento di quantità e maggiori lavori ritenuti
migliorativi dall’amministrazione con una maggiore spesa di € 24.728,77, finanziata
con fondi propri del Comune;

Dato atto che il progetto originario, dell’importo di € 138.325,55=, è risultato per
effetto della variante, pari ad € 163.054,32: di cui € 53.792,45 per
impermeabilizzazione della copertura, € 102.227,49 per i restanti lavori eseguiti in
economia (adeguamenti e incrementi posti bambino infissi e zona ludica all’aperto) ed €
7.034,38 per spese tecniche; come specificato nell’allegato “D” della richiesta di
variante trasmessa al Coordinatore d’ambito ed alla Regione Marche;

Vista la Determina n. 461 del 11.12.2012 con la quale sono stati approvati gli Stati
Finali dei Lavori, redatti dal Geom. Ricci Patrizia, dipendente dell’Ufficio Tecnico,
costituiti da:
LOTTO Î - LAVORI EDILI
Certificato di Ultimazione dei Lavori Ditta Acciarri Costruzioni srl
Libretto delle Misure
Registro di Contabilità
Stato Finale dei Lavori dei Lavori, dell’importo di € 75.156,27=, al netto del ribasso
d’asta e al lordo degli oneri di sicurezza, di cui € 58.880,28= per lavori soggetti ad
aliquota IVA 10% ed € 16.275,99= per lavori soggetti ad aliquota IVA 4%, al netto del
ribasso d’asta e al lordo degli oneri di sicurezza
Certificato di Regolare Esecuzione;
LOTTO IÎ - INSTALLAZIONE ASCENSORE
Certificato di Ultimazione dei Lavori Ditta VGE Ascensori
Stato Finale dei Lavori, dell’importo di € 40.348,59=, al netto del ribasso d’asta e al
lordo degli oneri di sicurezza
Certificato di Regolare Esecuzione;

Viste le risultanze del sopralluogo effettuato dai funzionari della Regione Marche prot.
1812 del 10.03.2016 allegate;

Ritenuto dover procedere alla realizzazione di opere di manutenzione per ovviare alle
criticità riscontrate;

Vista la Determinazione n. 141/2016 con cui si provvedeva all’affidamento dei lavori
alle ditte:
- CVM e Tecno Ferro di Montalto delle Marche ed al relativo impegno di spesa.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 74 del 27-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Riscontrato che nel frattempo con la crisi sismica del 24 Agosto e seguenti il plesso
scolastico è risultato inagibile ed i lavori del fabbro non sono stati eseguiti
completamente, infatti non risultano realizzati i lavori di:
-zincatura,
-sostituzione vetri su finestrine in ferro;
-sostituzione vetro su lucernario;
-messa in sicurezza di balaustra.

Rilevato che attualmente non è possibile conoscere i tempi con cui la struttura sarà resa
nuovamente agibile e se sarà mantenuta la destinazione originaria dando atto che si
provvede alla liquidazione esclusivamente delle somme per la sistemazione del portone
d’ingresso (uscita di sicurezza) di € 605,00 IVA compresa, accertando altresì che risulta
un’economia pari ad € 1600,00.

Viste le fatture emesse dalle ditte:
- CVM di Volunni L. Martoni G. & Di Silvestro A. con sede in c.da Santa Maria n. 8 di
Montalto delle Marche il 29/12/2016 n.PA4 pari ad € 2000,00 oltre all’iva di € 200,00
per un totale di € 2200,00;
- Tecno Ferro di Demuro Gianluca con sede in via del Girone n. 9 a Montedinove il
29/12/2016 n. 3/E di € 550,00 oltre l’IVA di € 55,00 per un totale di € 605,00;

Accertato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 163/2006;

Vista la L.R. 9/2003

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Liquidare per i lavori di manutenzione eseguiti presso il Nido d’infanzia le seguenti
fatture:
- n.PA4 del 29/12/2016 emessa dalla ditta CVM di Volunni L. Martoni G. & Di
Silvestro A. con sede in c.da Santa Maria n. 8 di Montalto delle Marche dell’importo di
€ 2000,00 oltre all’iva di € 200,00 per un totale di € 2200,00;
- n. 3/E del 29/12/2016 emessa dalla ditta Tecno Ferro di Demuro Gianluca con sede in
via del Girone n. 9 a Montedinove dell’importo di € 550,00 oltre l’IVA di € 55,00 per
un totale di € 605,00;

Di liquidare detta la spesa con i fondi disponibili in bilancio come segue:
- 2809/1 cod. di Bilancio 12.01-2.02.01.09.000 € 2.200,00

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 74 del 27-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



- 2546/2 cod. di Bilancio 01.05-2.02.01.09.000 € 605,00;

Di impegnare per le finalità di cui in premessa la somma di € 4.405,00= a carico dei
vari capitoli di Bilancio così ripartita:
capitolo Importo Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio

esigibilità
2809/1 € 2.200,00 12.01-2.02.01.09.00

0
Residui 2016

2546/2 € 605,00 01.05-2.02.01.09.00
0

Residui 2016

Ai sensi Art. 184, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267).
-€ 2.200,00  capitolo 2809/1 codice di bilancio 12.01-2.02.01.09.000
- € 605,00 capitolo 2546/2 codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.000;

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

                                            IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA E CONTABILE
                                                                              TASSOTTI Prof. Raffaele

RP

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 74 del 27-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°479
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   08-06-2017

al     23-06-2017

Dalla Residenza Comunale, lì 08-06-2017

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-06-2017

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 74 del 27-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


